dapat diartikan pimpinan yang diangkat sesudah Nabi Muhammad SAW wafat

untuk menggantikan beliau melanjutkan tugas-tugas sebagai peminpin agama

dan kepala pemerintah.4

Para sahabat yang disebut khulafaurrasyidin terdiri dari empat orang

Khalifah yaitu:

1. Abu bakar Shidik Khalifah yang pertama (11 – 13 H = 632 – 634 M)

2. Umar bin Khattab Khalifah yang kedua (13 – 23 H = 634 – 644 M)

3. Ustman bin Affan Khalifah yang ketiga (23 – 35 H = 644 – 656 M)

4. Ali bin Abi Thalib Khalifah yang keempat (35 – 40 H = 656 – 661

M).5

C. Anatomi-Dialektik Pendidikan Politik Pada Masa Khulafaur Rasyidin

Abu Bakar As Siddiq lahir pada tahun 568 M atau 55 tahun sebelum

hijrah. Dia merupakan khalifah pertama dari Al-Khulafa'ur Rasyidin , sahabat

Nabi Muhammad SAW yang terdekat dan termasuk di antara orang-orang yang

pertempuran di Ajnadin tahun 16 H/636 M tentara Romawi dapat dipukul

mundur dan selanjutnya beberapa kota di pesisir pantai Syiria juga dapat

dikuasai, seperti Jaffa, Gizar, Ramla, Typus Arced dan Askelon bahkan

Bairut juga dapat ditaklukkan seperti kota Qadisiyah tahun 16 H/636 M,

kota Jalula tahun 17 H/638 M, kota Madian tahun 18 H/639 M, dan kota

Nahawand tahun 21 H/642 M.

Selain Persia, usaha perluasan juga di arahkan ke wilayah Mesir.

Ketika itu bangsa asli Mesir,yakni suku Qibty (qopti) sedabg mendapat

serangan dari bangsa Romawi.mereka sangat mengharapkan bantuan dari

kaum muslimin.setelah berhasil menaklukkan bangsa Syiria dan Palestina,

Sementara posisi Mu’awiyah semakin kuat. Dan pada tanggal 20 Ramadhan

40 H (660 M) Ali terbunuh oleh salah seorang dari golongan khawarij.

Dalam suatu kisah diceritakan bahwa kematian Khalifah di

akibatkan oleh pukulan pedang beracun Abdurrahman Ibn Muljam,

sebagaimana yang dijelaskan oleh Philip K. Hitty, bahwa: “ pada tanggal 24

Karena Hasan lemah dalam

pemerintahanya, sedangkan Mu’awiyah semakin kuat, maka pada akhirnya

Hasan membuat perjanjian damai. Yang mana perjanjian ini dapat

mempersatukan umat Islam dalam satu pemerintahan politik. Dengan ini,

mu’awiyahlah yang menjadi penguasa absolut dalam Islam. Maka pada

tahun 41 H/ 661 M dengan persatuan tersebut di kenal dengan tahun

jamaah (‘am- Jamaah). Dengan demikian berakhirlah yang di sebut dengan

masa Khulafaur Rasyidin. Dan dimulailah kekuasaan bani umayyah dalam

sejarah politik Islam.

c. Pendidikan Islam Pada Masa Ali bin Abi Thalib